
 

от 16.12.2023                                                                      №        232/1-ОД      
 

ст. Должанская 
 

 

Об участие в проведении муниципального этапа ежегодного 

краевого конкурса оборонно-массовой и военно- 

патриотической работы памяти маршала 

Г.К. Жукова 

 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 4 февраля 2021 года №56 «О ежегодном краевом 

конкурсе оборонно - массовой и военно - патриотической работы памяти 

маршала Г.К. Жукова», приказа министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 24.09.2021г. №3026 «О 

внесении изменений в приказ министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 13 октября 2020 г. «О проведении 

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края отбора и оценки конкурсных работ (материалов) в рамках краевого 

конкурса оборонно - массовой и военно - патриотической работы памяти 

маршала Г.К.Жукова», на основании пункта 6.3.2. Положения об управлении 

образованием администрации муниципального образования Ейский район 

приказываю: 

1.Назначить приказом по учреждению ответственным за организацию и 

проведение мероприятий муниципального этапа ежегодного краевого 

конкурса оборонно - массовой и военно - патриотической работы памяти 

маршала Г.К. Жукова заместителя директора по ВР Кушнареву О.А. 

2.Заместителю директора по ВР Кушнаревой О.А.: 

2.1.Разработать планы основных мероприятий муниципального этапа 

ежегодного краевого конкурса оборонно - массовой и военно - патриотической 

работы памяти маршала Г.К. Жукова и взять на личный контроль организацию 

и проведение запланированных мероприятий. 

2.2.Оформить до 1 декабря 2023  года тематические информационные 

стенды, где которых ежемесячно размещать планы муниципального этапа 

ежегодного краевого конкурса оборонно - массовой и военно - патриотической 

работы памяти маршала Г.К.Жукова и фотоматериал о проведенных 

мероприятиях. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 ИМЕНИ ТРИЖДЫ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА 

СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 



2.3.Регулярно освещать мероприятия, проводимые в учреждениях, в 

средствах массовой информации и на сайтах образовательных организаций. 

2.4.Подготовить и представить на электронный адрес: 

ignatyevalb@eysk.edu.ru 

до 20 октября 2024 года итоговый отчет о мероприятиях, проведённых в рамках 

муниципального этапа ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы памяти маршала Г.К.Жукова, с приложениями 

(фотоматериалы, видеоматериалы, сценарии мероприятий, сканы печатных 

изданий, заметок, статей и т.д.). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по ВР Кушнареву О.А. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №25                                   О.Н. Барабаш 

 

 

С приказом ознакомлены:    

Ф.И.О. Роспись Дата 

   

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа краевого конкурса 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

памяти маршала Г.К. Жукова среди образовательных 

организаций муниципального образования Ейский район. 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения муниципального этапа ежегодного краевого конкурса оборонно — 

массовой и военно - патриотической работы памяти маршала Г.К. Жукова 

(далее -Конкурс). 

2. Цели и задачи 

2.1. Основными целями конкурса являются: 

2.1.1. Содействие укреплению обороноспособности государства и военно- 

патриотическому воспитанию граждан; 

2.1.2. Популяризация технических и военно - прикладных видов спорта, 

технического творчества молодежи; 

2.1.3. Совершенствование оборонно — массовой, военно — патриотической 

работы и допризывной подготовки молодежи, проводимой в муниципальном 

образовании Ейском районе. 

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Организатором муниципального этапа Конкурса среди 

образовательных учреждений является управление образованием 

администрации 

муниципального образования Ейский район. 

3.2. Инициатором Конкурса является департамент по делам казачества, 

военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края. 

4. Участники Конкурса 

4.1. Общеобразовательные организации муниципального образования Ейский 

район; 

4.2. Образовательные организации, которым в установленном порядке 

присвоен региональный статус «казачья образовательная организация»; 

4.3. Организации дополнительного образования детей; 

4.4. Дошкольные образовательные организации. 

5. Требования к конкурсным материалам Участие в 

Конкурсе осуществляется путем подготовки участниками конкурсных работ 

(материалов) по итогам мероприятий военно-патриотической направленности, 

проведенных ими в течение года (с декабря текущего года по октябрь 

следующего 

года): 

-встреч с участниками Великой Отечественной войны, Героями России, 



Героями Советского Союза, Героями Кубани, Героями труда Кубани, 

ветеранами 

военной службы и боевых действий, военнослужащими местных гарнизонов; 

-публикаций тематических статей в периодических печатных изданиях; 

- выступлений на радио и телевидении на военно - патриотические темы; - 

экскурсии в музей, выставочные комплексы, воинские части и на 

военные корабли; 

-автопробегов, турмаршрутов по местам боевой и трудовой славы Кубани; 

-вахт и выставлений почетных караулов у памятников и мемориалов «Вечный 

огонь» и боевой Славы, возложений венков к ним; 

-привлечение к военно — патриотическому воспитанию молодежи ветеранских 

организаций, казачьих обществ и иных общественных организаций; 

-шефства над ветеранами (инвалидами) Великой Отечественной войны, 

боевых действий, труда и семьями погибших при защите Отечества; -

увековечения памяти погибших при защите Отечества; 

-соревнований по военно-техническим видам спорта; 

-тематических смен, площадок, слетов, выставок и творческих мероприятий; 

-иных мероприятий военно-патриотической направленности. 

Мероприятия необходимо разделить на периоды: 

-декабрь - февраль («Зимний рубеж»); 

- март - май («Марш Победы»); 

- июнь - август («Летнее наступление»); 

- сентябрь - октябрь («Осенний прорыв»). 

Для подведения итогов в муниципальном этапе краевого Конкурса 

образовательные учреждения предоставляют конкурсные работы (материалы) в 

электронном носителе (формат Microsoft PowerPoint (pptx, ppt) в управление 

образованием администрации муниципального образования Ейский район в 

срок до 20 октября 2024 года. 

Конкурсные работы (материалы) включают в себя: 

письмо на имя председателя рабочей группы по отбору (министра образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края) о направлении 

конкурсной работы (материалов) с отчетом о проведенных мероприятиях 

(приложение №1 к настоящему Порядку); 

-презентация деятельности (18-20 слайдов в формате Power Poinr) с 

отражением проведенных мероприятий; 

-ссылки на материалы, подтверждающие публикации в печатных средствах 

массовой информации (далее - СМИ); 

-ссылки на материалы, подтверждающие трансляции (публикации) на 

телевидении; 

-видеоролик о проведенных мероприятиях (длительность до 3-х минут); 

количественные показатели (количество участников мероприятий, 

обучающихся, публикаций в СМИ и телевидении); 

-полное наименование номинанта (образовательной организации) согласно 

учредительным документам; 

-контактные данные номинанта (телефон, электронная почта); 

протокол (ведомость) оценки участников 1 этапа. 

6. Награждение победителей 



Победители Конкурса награждаются грамотами управления образованием 

администрации муниципального образования Ейский район по номинациям: 

- «Общеобразовательная организация муниципального образования Ейский 

район»; 

- «Образовательная организация, которой в установленном порядке присвоен 

региональный статус «казачья образовательная организация»; 

- «Организация дополнительного образования детей»; 

- «Дошкольные образовательные организации. 


